

São Paulo, 29 de julho de 2024.

**À
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL**

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2024 - PROCESSO Nº 5233/2024

ATT. ILUSTRÍSSIMO(A) SR(A). PREGOEIRO(A)

MEMORIAIS DO RECURSO ADMINISTRATIVO

A NUTRIPORT COMERCIAL LTDA, doravante apenas NUTRIPORT, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 03.612.312/0001-44, vem respeitosa e tempestivamente, conforme lhe faculta o Art. 165, inciso I, alínea “b” da Lei Federal nº 14.133/21 e posteriores alterações, assim como a Lei Federal 10.520/02, interpor o presente RECURSO ADMINISTRATIVO contra a decisão de habilitação da empresa HUMANA ALIMENTAR – DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA (doravante apenas (HUMANA ALIMENTAR), no ITEM 10 do Pregão Eletrônico em epígrafe, pelas razões de fato e de direito que serão aduzidas a seguir.

O pregão eletrônico em questão foi instaurado objetivando “REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE FORMULAS ALIMENTARES MEDICAMENTOSAS E DIETAS NUTRICIONAIS.”

I – DOS FATOS

A NUTRIPORT veio a participar do Pregão Eletrônico citado, ofertando o produto NUTRI R 2.0 TETRA PACK 1000ML - DANONE no ITEM 10. Fato é que foi arrematante após a fase de lances o produto TROPHIC SOYA 1.5 TETRA PAK1000ML - PRODIET, apresentado pela empresa HUMANA ALIMENTAR, que não atenderá os objetivos nutricionais desta Administração Pública, sendo este o motivo do presente recurso.

Na referida licitação, observa-se que no item 10 é solicitado: *“Formula nutricionalmente completa para paciente renal, em tratamento conservador. Formula nutricionalmente completa, hipoproteica e hipercalórica. Isenta de lactose e glúten. Densidade calórica 2,0kcal/ml com baixo ou nenhum teor de sacarose, para uso oral ou sonda. Indicada para pacientes renal, em tratamento conservador, sem diálise. Frasco – 1 litro.”*

O produto arrematante pela empresa HUMANA ALIMENTAR, o TROPHIC SOYA 1.5 TETRA PAK 1000ML – PRODIET no ITEM 10, não atende a especificação do edital, já que o produto apresentado não é fórmula específica para pacientes nefropatas e não atende a quantidade de kcal e de proteínas solicitados no edital. Conforme informações obtidas através do site do fabricante, contrariando claramente ao requisitado.

A Trophic Soya 1.5 apresenta formulação à base de soja com 15% de proteínas, oferecendo uma fonte completa de aminoácidos essenciais para a manutenção e reparo dos tecidos corporais. Além de ser uma opção para pacientes que usam a alimentação enteral, mas adotam dietas com proteínas vegetais por preferências pessoais ou particularidades do organismo.

Distribuição calórica por embalagem

PT 15% 57g/L

CH 55% 210g/L

LIP 30% 50g/L

Fonte PT

100% Proteína isolada de soja

Fonte CH

100% Maltodextrina

Fibra alimentar

Isento

Fonte LIP

73% Óleo de Canola

27% Óleo de Milho/Soja

Perfil lipídico

Ác. Graxos Saturados: 5%

Ác. Graxos Monoinsaturados: 16%

Ác. Graxos Poli-insaturados: 11%

Fonte: site fabricante Prodiet (<https://prodiet.com.br/produtos/trophic-soya/>)

Vale ressaltar que o produto TROPHIC SOYA 1.5, claramente é uma dieta enteral padrão com 1,5 Kcal/ml com 15% de proteínas isolada de soja (normoproteica) que não atenderá o paciente renal em tratamento conservador, considerando que nesse período fazem-se necessários alguns cuidados e restrições na alimentação.

Segundo a Sociedade Brasileira de Nefrologia paciente em tratamento conservador, se faz necessário uma dieta muito restrita em proteínas, reforçando tal informação, a Diretriz BRASPEN de Terapia Nutricional no

Paciente com Doença Renal (2021), indica que formulações especializadas de dieta enteral para o paciente renal podem ser preferidas, pois permitem aporte energético e de nutrientes com redução de eletrólitos (sódio, potássio e fosforo) e maior densidade calórica (favorece o balanço hídrico), quando comparada as dieta padrões.

Já a NUTRIPORT, com a oferta do produto NUTRI R 2.0 TETRA PACK 1000ML – DANONE (DOC. 1 – FICHA TÉCNICA), atende completamente as exigências nutricionais estabelecidas no Edital com um “Fórmula modificada para nutrição enteral e oral, hipercalórica (2,0kcal/ml) e hipoproteica. Isento de lactose e sacarose. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Indicações: Pacientes com insuficiência renal aguda ou crônica em tratamento conservador, com restrição de eletrólitos e fluidos. Densidade calórica 2,0 Kcal/ml. Possui 7% de proteínas (59% soro do leite e 41% caseinato), 63% de carboidratos (100% maltodextrina) e 30% de lipídios (63,5% Óleo de Canola, 17% Óleo de Girassol de alto teor oleico, 17% triglicerídeos de cadeia média e 2,5% lecitina de soja). ” Atendendo completamente as exigências do Edital e o público a ser atendido.

II – DO PEDIDO

Ante ao exposto, evidenciado os vícios e a irregularidade na condução do certame, a NUTRIPORT pede e espera que o presente seja recebido, conhecido e, ao final, integralmente provido, culminando com a desclassificação da empresa HUMANA ALIMENTAR no ITEM 10 ou a revogação do item para que seja feita uma futura aquisição, desde que haja a definição adequada do objeto pretendido para o alcance da isonomia no processo.

Com isso, após desclassificação do produto inadequado ao objetivo do item 10, requer que seja negociado com o próximo colocado; sendo interesse direto da NUTRIPORT.

Caso não seja este o entendimento de V. Senhoria, requer-se o encaminhamento do presente para a apreciação da Autoridade Superior competente, para que em última análise, avalie seu mérito, como forma de perpetuar-se a tão almejada JUSTIÇA.

Pede deferimento.

NUTRIPORT COMERCIAL LTDA
ALEXANDRE TABUENCA DA SILVA
SÓCIO - ADMINISTRADOR
CPF: 043.068.978-00
RG: 7.650.059 SSP/SP

03.612.312/0001-44
NUTRIPORT COMERCIAL LTDA.
Rua Major Paladino, 128
Galpões 13 e 14
Vila Ribeiro de Barros - CEP 05307-000
SÃO PAULO - SP.



Nutriport Comercial Ltda.

Rua Major Paladino, 128 - Galpão 13 Vila Ribeiro de Barros CEP 05307-000 São Paulo - SP
Tel (11) 5089-2030 Fax (11) 5081-2498 www.nutriport.com.br

REFERÊNCIAS:

- SOCIEDADE BRASILEIRA DE NEFROLOGIA. 2023. Disponível em: <https://sbn.org.br/publico/tratamentos/orientacoes-nutricionais/>
- SOCIEDADE BRASILEIRA DE NEFROLOGISA. Diretrizes BRASPEN de Terapia Nutricional no paciente com doença renal J 2021; 36 (2o Supl 2): 2-22.

NUTRI R 2.0

Tetra Pak 1.000 ml

Baunilha



IMAGEM MERAMENTE ILUSTRATIVA

Informação Nutricional

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

	100 ml		100 ml
Valor energético (kcal)	200	Niacina (mg)	2,8
Carboidratos (g)	32	Ácido pantotênico (mg)	0,77
Açúcares totais (g)	1,8	Vitamina B6 (mg)	0,2
Açúcares adicionados (g)	1,8	Biotina (µg)	4,2
Lactose (g)	0	Ácido fólico (µg)	45
Proteínas (g)	3,3	Vitamina B12 (µg)	0,58
Gorduras totais (g)	6,7	Cálcio (mg)	82
Gorduras saturadas (g)	1,6	Cloro (mg)	74
Gorduras trans (g)	0	Cobre (µg)	101
Gorduras monoinsaturadas (g)	3,7	Cromo (µg)	10
Gorduras poli-insaturadas (g)	1,4	Ferro (mg)	2,3
Ômega 6 (g)	0,9	Fluor (mg)	0,32
Ômega 3 (mg)	320	Fósforo (mg)	80
Coesterol (mg)	4,7	Iodo (µg)	23
Fibras alimentares (g)	0	Magnésio (mg)	33
Sódio (mg)	131	Manganês (mg)	0,42
Vitamina A (µg)	85	Molibdênio (µg)	9,9
Vitamina D (µg)	0,8	Potássio (mg)	147
Vitamina E (mg)	3,1	Selênio (µg)	6,4
Vitamina K (µg)	8,3	Zinco (mg)	1,3
Vitamina C (mg)	40	Colina (mg)	70
Vitamina B1 (mg)	0,22	Taurina (mg)	11
Vitamina B2 (mg)	0,22	Carnitina (mg)	14

Informações

Fórmula modificada para nutrição enteral e oral, hipercalórica (2,0kcal/ml) e hipoproteica. Isento de lactose e sacarose. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E DE SOJA. PODE CONTER PEIXE

Indicações: Pacientes com insuficiência renal aguda ou crônica em tratamento conservador, com restrição de eletrólitos e fluidos.

Apresentação: Tetra Pak de 1000 ml

Sabor: Baunilha

Volume médio para 100% da IDR para vitaminas e minerais: 1000 ml

Perfil de macronutrientes:

Carboidratos (63%): 100% Maltodextrina

Proteínas (7%): 59% Proteína concentrada do Soro do Leite e 41% Caseinato

Lipídeos (30%): 63,5% Óleo de Canola, 17% Óleo de Girassol de alto teor oleico, 17% triglicerídeos de cadeia média e 2,5% lecitina de soja

Demais informações:

Relação w6:w3 4:1

Relação kcal não proteica/gN: 354:1

Osmolaridade (mOsm/l): 639

Osmolalidade (mOsm/kg de água): 895

Ingredientes

Ingredientes: água, maltodextrina, óleos vegetais (canola, girassol de alto teor oleico, triglicerídeos de cadeia média), proteína concentrada de soro de leite, caseinato, hidrogênio fosfato dipotássico, difosfato tricálcico, cloreto de colina, ácido L-ascórbico, hidróxido de magnésio, cloreto de cálcio, taurina, L-carnitina, lactato ferroso, sulfato de zinco, acetato de DL-alfa-tocoferila, nicotinamida, acetato de retinila, sulfato de manganês (II), fluoreto de sódio, D-pantotenato de cálcio, gluconato cúprico, tiamina mononitrato, cloridrato de piridoxina, riboflavina, iodeto de potássio, ácido N-pteril-L-glutâmico, cloreto de cromo (III), molibdato de sódio, selenito de sódio, D-biotina, colecalciferol, cianocobalamina, estabilizantes citrato trissódico, carragena e citrato tripotássico, reguladores de acidez ácido cítrico e hidróxido de potássio, emulsificante lecitina de soja, aromatizante e edulcorante sucralose.

NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E DE SOJA. PODE CONTER PEIXE.